

Nowy

Kurier Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Wtorek, dnia 24 kwietnia 1917 r.

TEATR POLSKI, Cegielniana Nr. 63.

We wtorek, dnia 24 kwietnia 1917 roku, o godzinie 7 i pół wiecz.

Mąż z grzeczności

::: krotchwila w 3-ach aktach Abrahamowicza i Ruszkowskięgo :::

Sroda, dnia 25 i sobota, dnia 28 kwietnia, o godzinie 4 po południu

Sztuka w 5 aktach

Judasz z Kariothu

K. H. Rostwo-rowskiego

Czwartek, 26, poniedziałek, 30 i wtorek, 1 maja o g. 7 i pół wiecz.

BADYLE I PAKI

sztuka szkolna w 4 aktach Kazimierza Bleszyńskiego

W piątek, dnia 27 kwietnia 1917 roku, o godzinie 7 i pół wiecz.ór

„Piosnki Ułańskie”

Sztuka współczesna w 3 aktach W. Bunikiewicza.

Z łódzkiej miejscowej

Rady opiekuńczej.

Jedną z instytucji społecznych, oddających wielkie usługi mieszkańcom jest Łódzka miejscowa Rada opiekuńcza, której pierwsze posiedzenie organizacyjne odbyło się dnia 24 lutego 1916 r.

W okresie sprawozdawczym odbyło się posiedzeń plenarnych 27, zarządu zaś 40.

Od chwili zawiązania R. O. czyniono wysiłki aby ująć w swe ręce kierunek ratownictwa we wszystkich dziedzinach życia miejskiego i z drugiej strony dążyć do usamodzielnienia finansowego w celu zapewnienia sobie stałych funduszy, miesięcznych przez wyszukanie w kraju źródeł dochodu.

Główna uwaga zwrócona została na ratownictwo dzieci. W tym celu niemal wszyscy członkowie miejscowej Rady opiekuńczej stanęli na czele zainicjowanej przez Radę głównej kwesty ogólnokrajowej pod hasłem „Ratujcie dzieci” i powołali do współpracy szerokie kręgi mieszkańców miasta ze wszystkich sfer. Rezultat kwesty, która dała 83,000 rubli z m. Łodzi, wskazuje na wydajność tej pracy.

Wobec znacznej liczby już istniejących instytucji opieki nad dziećmi i młodzieżą, oraz innych, M. R. O. nie widziała z małymi wyjątkami, potrzeby i możliwości otwierania nowych, lecz, ujmując w swe ręce kontrolę nad ich działalnością, uważała za wskazane wspierać je ze swoich funduszy. W pierwszym rządzie zostały uwzględnione wszelkie instytucje dziecięce, jak ochrony, schroniska, domy sierot, przytulaki, kuchnie „Kropla mleka”.

Zaraz na drugim planie stanęły kuchnie robotnicze ze względu na to, że ludność robotnicza wskutek wojny najwięcej ucierpiała.

Pragnąc zabezpieczyć dla tej części ludności i dla dzieci odzież i obuwie na zimę, rada porozumiała się z zorganizowaną jeszcze w 1915 r. Składnicą Odzieży, subsydiowała ją i przez swoich delegatów rozciągnęła kontrolę nad jej działalnością. Poza to subsydiowano istniejące już kuchnie dla inteligencji, jak również i różne stowarzyszenia i kooperatywy. Udzielano również zapomóg byłym urzędnikom kolei, poczty, telegrafu, telefonów, notariatu, członkom nieczynnej palestry i pozbawionym pracy nauczycielom.

Ogółem wszystkich instytucji, zasilanych przez M. R. O. jest około 80.

Jedną z najważniejszych organizacji powstała we wrześniu r. z., a zapoczątkowana przez Warszawski Wydział jest Sekcja Opieki nad Dziećmi i Młodzieżą. Z końcem 1916 r. Sekcja ta rozwinęła swoją działalność w całej pełni. W listopadzie r. z. zorganizowano kwestę żywnościową pod hasłem „Więć dzieciom polskim”, która z powodu trudności komunikacyjnych nie dała spodziewanych rezultatów.

Przy sekcji zorganizowano kooperatywę, mającą za zadanie zaopatrywać ochrony i kuchnie dziecięce w artykuły spożywcze. Obecnie Sekcja opiekuje się 43 instytucjami dziecięcymi.

Miejscowa Rada opiekuńcza w działalności swej nie ograniczała się na funkcjach doraźnego lub systematycznego wspomagania pieniędzmi osób lub zakładów, lecz, wnikając w szczegóły życia różnych instytucji dążyła do zorganizowania tego życia według najnowszych wymagań nauki, higieny i wychowania. Dawała inicjatywę i współpracę w różnych akcjach społecznych i obywatelskich, gdzie widziała zagrożone interesy polskie nie tylko z punktu widzenia materialnego, ale i narodowego. Na drodze tej działalności została rozwinięta akcja ratownictwa ludności, uporządkowanie higieny szkolnej i w zakładach dziecięcych, starania o otwarcie zakładów kąpielowych w oddalonych dzielnicach miejskich i t. p. Tą drogą zdołano w pewnej mierze złagodzić skutki wojny i dać miastu możliwość przetrwania ciężkich czasów, zwłaszcza dzieciom ubogiej ludności przez właściwe zorganizowanie ich życia i wychowania, a klasie robotniczej — przez dopomaganie do istnienia takich kuchni.

Od 1 stycznia 1917 r. Łódzka miejscowa Rada opiekuńcza została usamodzielniona przez zrównanie jej z Radami powiatowymi.

Stan finansowy Łódzkiej miejscowej Rady opiekuńczej za rok sprawozdawczy 1916 przedstawia się w sposób następujący:

Wpływy ogólne wynosiły rubli 417,051.

Na sumę tę złożyły się, między innymi pozycje następujące: od rady głównej opiekuńczej rub. 317,227, z likwidacji podkomitetu łódzkiego w Warszawie rub. 8,126, z ofiar rub. 2,425; z fundusza arcybiskupiego rub. 935 i t. d.

Wydatkowano: na żywienia dzieci w kuchniach dziecięcych rub. 33,325, na zapomogi dla ochron rb. 60,200, na zapomogi dla schronisk rb. 9,265, nauczanie dzieci w ochronach rubli 10,680, na zapomogi dla kuchni rubli 89,411, subsydia na odzież rub. 4,337, zapomogi poszczególne osobom przezwannie ze sfer robotniczych rb. 4,650, sekcji robotniczej rb. 977, na koszt administracyjny rb. 2,280. Ogółem rb. 214,070.

Poza to z zebranej kwesty „Ratujcie dzieci” wypłacono subsydia w sumie rb. 59,072 na żywienie dzieci w różnych instytucjach. Uchwalono pożyczek dla inteligencji za pośrednictwem stowarzyszeń rb. 109,758 i bezpośrednio od siebie rb. 8,236.

Pozostało na dzień 1 stycznia 1917 r. rb. 25,911. (a)

Kronika

— **Otwarcie kursów dla urzędników polskich.** Wczoraj, o godzinie 10 rano, w lokalu przy ul. Ewangelickiej № 17 nastąpiło otwarcie kursów dla urzędników polskich.

Na wykłady zapisało się 40 słuchaczy.

— **Klamiwe sprawozdanie sądowe.** Jedno z pism łódzkich w numerze niedzielnym, w sprawozdaniu sądowym, zamieściło co następuje:

„Na wokandy 4 okręgu sądów pokoju była wczoraj sprawa p. Antoniego Książka, redaktora i wydawcy

Przegląd polityczny.

Łódź, 24 4. 1917.

W obecnej chwili oczy Europy i całego niemal globu ziemskiego zwrócone są w stronę Rosji, gdzie się odbywa wielki i zasadniczy przewrót w ustroju wewnętrznym rozległego imperjum, od samego początku jego istnienia rządzonego absolutnie przez wszechwładny carat, w sposób despotyczny, na modłę tyranii azjatyckiej.

Ostateczny wynik rewolucji rosyjskiej bezspornie będzie miał olbrzymie znaczenie i wpływ nie tylko na ostateczny wynik toczącej się obecnie wielkiej wojny, ale na powojenne ukształtowanie się stosunków politycznych w świecie. Rosja bowiem obszarami swoimi sięgała od Oceanu Lodowatego aż do środka południowo-zachodniej Azji; od Oceanu Spokojnego aż do środka Europy. Wywierala swoje wpływy na półwyspie Bałkańskim, a sięgały one i do wewnętrznych stosunków słowian zachodnich, — i jeżeli nie osiągały tam w pełni zamierzonych przez byłych rządzących celów, to tylko dlatego, że wykładnikiem ich było dążenie zlania wszystkich ludów słowiańskich w jednolity stop wielkorosyjski.

Obecnie na widownię rewolucji rosyjskiej wypłynęli dwaj ludzie, dwaj liderzy rosyjskich socjal-demokratów Plechanów i Ulańów, znany pod imieniem Lenina. — Obaj są już w Rosji, gdzie socjal-demokracja wysuwa się na plan pierwszy, coraz większe zdobywa wpływy w masach ludowych Rosji i coraz silniejszy wywiera nacisk na rząd tymczasowy.

Plechanów ślepy wielbiciel Marksa i zagorzały i bezkrytyczny zwolennik jego teorii socjologicznych nie posiada w dostatecznym stopniu siły twórczej; umie być tylko naśladowcą, bezwzględnie stosującym w życie teorie swych mistrzów, pomimo że jest człowiekiem wszechstronnie wykształconym. Cieszy się on wielką popularnością wśród mas ludowych rosyjskich i dla tego rząd tymczasowy powołał go do rady ministrów.

Zdystansował go jednakże Lenin, głośny ekonomista socjalny, człowiek niebywałej siły woli, niewyczerpanej

energii, zwolennik jaknajrychlejszego zakończenia wojny — nawet za cenę utraty przez Rosję niektórych obszarów, bo z etnograficznego posiadania, nie Rosja utracić nie może, a Lenin jest zdeklarowanym zwolennikiem ukształtowania przyszłej powojennej karty geograficznej na zasadzie utworzenia państw narodowych w granicach ściśle etnograficznych. Domaga się on jaknajrychlejszego zwołania konstytuancy, z czem rząd tymczasowy w zasadzie jest z nim zgodny — ale termin jej zebrań odsuwa dalek, na czasy późniejsze z uwagi na palącą sprawę agrarną, stanowiącą bezspornie piętę achilleusową rewolucji rosyjskiej. Rząd tymczasowy rosyjski nie ludzi się bynajmniej, że jedną z pierwszych uchwał konstytuancy będzie podział gruntów wielkich obszarów pomiędzy chłopów, a w takim wypadku żołnierze stojący na froncie będą usiłowali powrócić do domów, by osobiście dopilnować tyle ważnej dla nich sprawy, bo przecież gros armii rosyjskiej składa się z drobnych rolników, głodnych ziemi.

Podobna uchwała niewątpliwie spowodowałaby musiała wybuch kontrrewolucji, popartej gorliwie przez wielkich obszarów i kapitalistyczne mieszczaństwo rosyjskie, nawet zamach stanu na rzecz przywrócenia caratu.

Oznaki podobnego zamachu już się ujawniły w Turkiestanie rosyjskim, gdzie generał gubernator tej prowincji, na czele wojsk, wiernych dawnemu rządowi zamierzał wyruszyć do Rosji dla przywrócenia dawnego porządku rzeczy. Dzięki zdradzie, rząd tymczasowy dowiedział się o tem, Kuropatkina i jego adiutanta aresztowano, tudzież wielu oficerów, zwolenników obalonego rządu, samowładczego.

Podobno jednak w południowej Syberji wojska wierne caratowi toczą zawzięte walki z wojskami rewolucji. O ich wyniku niema jeszcze wiadomości.

Z innych wiadomości zaznaczyć wypada, że nowy gabinet ministrów w Hiszpanji oświadczył się kategorycznie za zachowaniem najściślejszej neutralności, wychodząc z założenia, że neutralność może przysporzyć Hiszpanji znaczne korzyści, tymczasem wmięszanie się do wojny po którejkolwiek stronie naraziłoby ją na wielkie niebezpieczeństwo.

St. Łp.

„Kurjera Łódzkiego“, oskarżonego przez żydowskie T-wo ochrony kobiet.

20 lutego r. b. wspomniane pismo umieściło artykuł, w którym autor posądzał członków zarządu wspomnianego towarzystwa o nadużycie.

Na początku rozprawy oskarżony oświadcza, że żałuje bardzo swego czynu, ale winien jest głównie informator „Kurjera“, p. Abel Kapota, któremu on ufaj, a który go jednak w błąd wprowadził. Wobec tego go-tów jest posądzenie we wszystkich pismach odwołać.

Obrońca ochrony kobiet, adwokat Frydmann, zgadza się na to, ale pod warunkiem że formę odwołania poddyktuje p. Książkowi sąd.

Oskarżony się na ten warunek nie zgadza, zrzuca z siebie całą winę i prosi sąd o odroczenie sprawy, celem zbadania nowego świadka p. A. Kapoty.

Sąd przychylił się do prośby oskarżonego.

Sprawozdanie to jest tendencyjnie zmyślonem. Redaktor pisma naszego istotnie stawał przed sądem, pozwany o potwarz w druku przez zarząd Żydowskiego Towarzystwa Ochrony Kobiet, który uczuł się dotknięty artykułem p. t. „Dobroczytny wyzysk“, omawiający niezdrowe stosunki, jakie pa nowały w tymże Towarzystwie, lecz zaraz na wstępie oświadczył iż artykuł ten pisał człowiek zasługujący w zupełności na zaufanie i że upoważniony jest przez autora do zakomunikowania sądowi jego nazwiska.

Na propozycję obrońcy Żydow. Tow. Ochrony Kobiet, odwołania zarzutów, redaktor pisma naszego nie zgodził się, poczem sprawa została umorzona.

Jednocześnie proszeni jesteśmy o zaznaczenie, iż autor omawianego artykułu, p. Abel Kapota, znany działacz społeczny, wobec pojawienia się w owym piśmie tak kłamliwego sprawozdania prosi nas o zaznaczenie, iż w dalszym ciągu oskarżenie swoje podtrzymuje.

W sprawie wypieku chleba. Na skutek zbiorowego podania właścicieli 6 piekarni chrześcijańskich i żydowskich, którym powierzono wypiek chleba, komitet rozdziału chleba i mąki zgodził się, aby kontrolę nad wypiekiem, oraz osiągane stąd zyski przekazać Zgromadzeniu piekarzy m. Łodzi i Żydowskiemu Związkiowi właścicieli piekarni. Zyski te rozdzielone będą pomiędzy właścicielami piekarni nieczynnych. Komitet wyraził zgodę z zastrzeżeniem, iż czyni to jednak tytułem próby na pewien czas, a to w celu przekonania się, czy stosowana procedura wypieku okaże się praktyczną.

Cech piekarzy, któremu powierzono w dzierżawę 6 piekarni łódzkich przystąpił do opracowania szczegółowego regulaminu, dotyczącego warunków pracy i cen wypieku.

Otwarcie sklepów z chlebem. Z dniem dzisiejszym otwarte zostają niżej wyszczególnione sklepy z chlebem Komitetu Rozdziału Chleba i Mąki dla ludności, nie korzystającej z piekarni społecznych, fabrycznych i współdzielczych.

Sklepy będą otwarte w domach: Aleksandrowska nr. 30. Andrzeja 4 i 88, Bałucki Rynek 3, Brzezińska 59, Cegielińska 2, Długa 9, Juliusza 14, Konstantynowska 17 i 44, Południowa 24, Piotrkowska 146 i 273, Rzgowska 23, Sienkiewicza 27 (Mikołajewska), Średnia 26, Widzewska 48, 152 i 196, Wólczańska 79, Wschodnia 63, Zawadzka 16, Zgierska 13.

Adresy i terminy otwarcia dalszych sklepów będą podane do wiadomości.

Zmniejszenie racji chleba. Wskutek zmniejszenia z dn. 1 maja r. b. dekretem p. naczelnika administracji przy generalnym gubernatorstwie w Warszawie przeznaczona dla miasta Łodzi ilość mąki, zmniejszona być musi odpowiednio dla poszczególnego mieszkańca racja chleba. Wydawane obecnie karty na chleb (serja 50) na okres od 30 kwietnia do 13 maja r. b. wydrukowane są z 4 i pół funta chleba, uprawniają do nabycia tylko 3 i trzech czwartych funta, tak że 3 funtowe odcinki da-

ją prawo do nabycia tylko po 3 i 4 f. chleba. Pozostałe 6 odcinków ówczesnych na chleb i odcinek mączny, za który wzamian mąki nabyć można funt chleba, pozostała bez zmiany.

Komisja wysyłania dzieci na wieś. Z łona obydwu Sekcji Opieki nad dziećmi i młodzieżą przy Okręgowej oraz Miejskowej Radach Opiekunów utworzona została Komisja wysyłania dzieci na wieś, która zajmie się zrealizowaniem organizacji pomocy ze strony wsi—dzieciom miejskim. W skład komisji powołano następujące osoby: ks. prałat Wincenty Tymieniecki, pani rejentowa K. Grabowska, inż. Sulowska, Rossmanova, d-rowsa Brzozowska, inż. Wyganowska, dr. Maybaum, ks. kanonik Jan Albrecht, p. Jezierski, inż. L. Skulski i pani Meylertowa.

Wieczór żałobny dla uczczenia pamięci zmarłego twórcy Esperanta, Dra Zamenhafa, odbędzie się w piątek, dnia 27 b. m. o godz. 8 wieczorem w lokalu Stow. Wołańców ul. Sienkiewicza nr. 3-5, urządzony staraniem Łódzkiego Stow. Esperanckiego, ul. Długa 90.

Bilety wejścia w cenie 20 kop. wcześniej do nabycia w kancelariach obu stowarzyszeń.

Pokaz ogrodnictwa. Zapowiedziany przez łódzkie Koło Polskiego Związku Ogrodników, w sobotę niedzielę pokaz ogrodnictwa, w ogrodzie J. Hebesta (róg Emilji i Przejźrzalnej), zgromadził kilkadziesiąt osób z pośród miejscowych miłośników ogrodnictwa, zawodowców i praktykantów ogrodniczych. Pogadankę na temat „Odmładzanie koron“ i „Przeszczepianie drzew owocowych“, wygłosił p. Fr. Wesolek. Prelegent w treściwym i przystępnym wykładzie wyjaśnił potrzeby i przyczyny zniechęcające do odmładzania koron, jak również uzasadnił w jakich wypadkach zachodzi potrzeba przeszczepiania drzew owocowych.

Z Rzemieślniczego Tow. pożyczkowo-oszczędnościowego. Wczoraj odbyło się posiedzenie Tow. pożyczkowo-oszczędnościowego w celu podziału między sobą czynności. Zarząd ukonstytuował się w sposób następujący: prezes p. Edmund Muszyński, wiceprezes p. Bolesław Witkowski, członkowie pp. Jan Sarnecki, Leon Grzybowski i Leopold Staśkowski.

W myśl postanowienia ogólnego zebrania zarząd rozważał sprawę powiększenia wynagrodzenia pracowników biura wobec ciężkich warunków życia. Uwzględniając słuszne żądania pracowników, zarząd uchwalił podwyższyć wszystkim pensję do 50 proc.

Obchód 3 maja w Zgierzu. W sprawie obchodu rocznicy konstytucji w Zgierzu utworzono Komitet Obchodowy z pp. inż. W. Markowiczem, M. Lorencem, inż. Siaboszewiczem, dyrektorem Pogorzelskim na czele.

Na naradach wstępnych wysunięto projekt zaniechania zewnętrznych dekoracji miasta oraz pochodu, aby stosownie do powagi chwili, uczcić święto narodowe w skupieniu ducha nabożeństwem w kościele oraz urządzeniem szeregu odczytów i prelekcji o znaczeniu Rocznicy.

Część osób, będących stanowczo za urządzeniem pochodu, wystąpiła z łona Komitetu aby utworzyć inny, który miał się zająć wypracowaniem programu pochodu, lecz ostatecznie pomiędzy dwoma stronami doszło do porozumienia i obecnie oba komitety połączyły się znów w jeden, przyczem z projektu urządzenia pochodu zrezygnowano.

Wypadki i kradzieże:

Pożar. Wczoraj o godz. 7 min. 20 wieczorem wybuchł pożar w nieruchomości Frejda przy ul. Piotrkowskiej 116. Ogień, z nieznanego przyczyny powstał na dachu trzypiętrowej kamienicy frontowej i przetrwał się następnie na dach przyległej lewej oficyny także nieruchomości.

Do pożaru przybyły I, II, III i IV oddziały łódzkiej straży ogniowej ochotniczej, V oddział fabrycznej straży szajbierowskiej oraz IX grohmanowska. Straż zajęła była przy gaszeniu ognia do godz. 9 wieczorem.

Straty wynoszą kilka tysięcy rubli.

Ze związków i stowarzyszeń.

Ze Stow. Współdzielczego „Sklep Bławatny“. Na posiedzeniu zarządu Stowarzyszenia Współdzielczego „Sklep Bławatny“ w Łodzi (Piotrkowska 100) nowowybrany zarząd ukonstytuował się w sposób następujący: Prezes zarządu p. Tadeusz Koceli, wiceprzewodnicząca p. Seweryna Łukomska, skarbnik p. Stefan Zakowski, zastępca skarbnika p. Eustachy Brykalski, sekretarz p. Marjan Skolimowski, zastępca se-

kretarza p. Jan Styczyński, oraz gospodarz Bronisław Cichocki; do Komisji zakupów weszli: pani Łukomska oraz panowie Styczyński, May i Benedek; na radę prawnego Stowarzyszenia zaproszono b. członka zarządu, adw. przys. p. Jana Stypulkowskiego.

Ze Stow. Handlowców Polskich. Wyznaczone na dzień onegdajszy ogólne roczne zebranie Stow. Handlowców Polskich zostało odroczone do następnego niedzieli, dnia 29 b. m. — Odbędzie się ono w lokalu własnym o godz. 4 po poł. bez względu na liczbę przybyłych.

Teatr i Muzyka.

Teatr Polski (Cegielińska 63)

— Dziś, 24 kw. r. b. pełna niezwykłego humoru krotkowiła w 3 akt o t. „Maż z grzechocności“ Abrachamowicza i Ruszkowskiego — początek o 7 i pół wiecz.

We środę 25 b. m. o 7 i pół wieczorem — słynny dramat K. K. Rostworowskiego w 5 akt (6 obraz.) p. t. „Judasz z Kariothu“, wyposażony w znakomite dekoracje i kostumy.

W czwartek 26 b. m. — dramat szkolny w 4 akt K. Błęszynskiego, pod tytułem „Badye i Paki“.

W sobotę 28 b. m. po raz pierwszy w Łodzi, premiera osobliwego dramatu w 2 aktach p. t. „Lód podwodny“, akcja odbywa się w autometrycznym wnętrzu łodzi podwodnej z dokładnie odwzorowanymi maszynami. Chwila zatonienia i uratowania łodzi oditana z drabiego-wa ścisłością. Osoby dramatu stanowią całkowitą załogę z kapitanem na czele. Uwór ten świecił tryumfy na wszystkich scenach Europy od chwili wybuchu wojny.

Widowisko uzupełnił opuszczenie w 1 akcie Offenbacha p. t. „Piosenki Tyrolskie“.

Podwieczorek w Odeonie.

Przypomnamy, że we środę dn. 25 b. m. odbędzie się ostatni podwieczorek towarzyski urządzony przez Tow. pomocy dla niezamężnych uczniów Szkoły Handlowej Kupiectwa Łódzkiego. Cena podwieczorku 50 kop.

Kino-teatry w Łodzi.

Odeon (Przejazd 2). — Dziś i dni następujących odbywać się będą specjalnie zorganizowane widowiska p. n. „Dzień humoru w Odeonie z Asta Nielsen — ako główna atrakcja programu.

Pozatem dyrekcja zapowiada dla stałych bywalców nadzwyczajną niespodziankę.

„Casino“ (Piotrkowska 67). Dziś Wygłała miłość dramat z życia w 5 wielkich częściach.

W głównej roli występuje słynna piękność Erna Moena.

Wojna.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urządowo).

Wielka Kwatera Główna, 23-go kwietnia.

Wschodnia widownia wojny.

Wielokrotnie linie nasze znajdowały się pod energicznym ogniem artylerji rosyjskiej. Odpowiadano silnie.

W odwet za bomby, rzucone przez lotników rosyjskich pod Lidą, wykonano atak powietrzny na Mołodeczno i Turcz, na północny zachód, wzgl. na południowy zachód od Mińska.

Front macedoński.

Na wschodnim brzegu Wardaru, oraz na południowy zachód od jeziora Doiran — gwałtowny ogień artylerjijski, po którym tylko nad jeziorem Doiran nastąpił atak angielski. Odparty go wojska bułgarskie. Jedną z eskadr samolotów naszych ruszyła do tej walki w powietrzu.

Zachodnia widownia wojny.

Front wojsk gen. feldmarszałka Ks. Rupprechta Bawarskiego

Pomiędzy Loos a drogą Arras — Cambrai trwała wczoraj walka artylerjijska. Na północny zachód od Lens angielskie kolumny szturmujące wtargnęły na szerokości 500 metrów do naszych rowów czołowych. Wyrzucono je przy pomocy przeciwnatarcia.

Ogień był również silny w nocy. Dzisiaj rano, po ogniu huraganowym rozpoczęły się na szerokim froncie walki piechoty.

Front Niemieckiego Następcy Tronu.

Przed południem tylko na północny wschód od Soissons wzmożła się akcja ogniowa.

Od południa znowu wzduł Aisne i w Szampanji artyleria zwalcza się ze wzrastającą gwałtownością.

Na zboczach Chemin des Dames rozgrywały się walki na granaty ręczne. Silny atak francuski na północny zachód od La Villeaux Bois załamał się z obfitymi stratami.

Pomiędzy Presnes i nizina Sulpes natarcia nie przyniosły nieprzyjacielowi żadnych korzyści.

Na wyżynie, na południowy zachód od Moronvilliers, oraz wtargnąwszy na stanowisko francuskie na południe od St. Marie a Py, zabraliśmy przeszło 50 jeńców.

Grupa wojsk generała-feldmarszałka Albrechta Wuertemburskiego

Nic nowego.

Lotnicy nasi, przy pomocy pocisków, zapalili 4 nieprzyjacielskie balony na wieży i w walce powietrznej stracili 11 samolotów. Rotmistrz baron v. Riehtofen odniósł zwycięstwo po raz 46, porucznik Wolff po raz 20. Oddział pościgowy rotmistrza barona v. Riehtofen zastrzelił do dnia wczorajszego 100 samolotów nieprzyjacielskich.

Pierwszy General-Kwatermistrz Ludendorff.

Komunikaty francuskie.

PARYŻ, 22 kwietnia. — Urzędowo donoszą 21 kwietnia po poł.:

Na północy od rz. Aisne względnie silna walka artylerjijska w okolicach Nanteuil, La Fosse i Hurtebise. Na tym odcinku frontu wzięliśmy wczoraj 100 jeńców.

Na wschodzie od Craonne i na północy od Reims noc ubiegła odznaczała się gwałtowną działalnością obu artylerji. Uczyniliśmy postęp w walce na granaty, przeważnie zaś na południe od Juvincourt i na wschodzie od Courcy.

W Szampanji odparliśmy ze stratami dla nieprzyjaciela atak jego przeciwko Wysokiej Górze. Na zachodzie od Maison de Champagne oddziały nasze wtargnęły do linii niemieckich i przyprowadziły stamtąd 40 jeńców.

Na pozostałym froncie noc przeszła spokojnie.

PARYŻ, 22 kwietnia. — Główna kwatera donosi 21 kwietnia wieczorem:

Pomiędzy rz. Somme i Oise obustronne zaciekle walki artylerjijskie w okolicach na południu od St. Quentin.

Pomiędzy rz. Aisne i Chemin des Dames rozszerzaliśmy postępy nasze na płaskowzgórzu na południe od Sancy.

Walka na granaty ręczne pozwoliła nam w odcinku Hurtebise zyskać na terenie.

Nasz ogień zaporowy czterokrotnie niweczył zamiary nieprzyjaciela, usiłującego wyjść z swych okopów na północny od Braye en Laonnois.

W okolicach Reimsu i w Szampanji chwilami przerywana, zaś na niektórych miejscach względnie ożywiona walka artylerjijska.

Z pozostałego frontu nie nadeszły żadne ważniejsze doniesienia. Liczba jeńców niemieckich, wziętych przez wojska angielskie i francuskie, w walkach pomiędzy 9—20 kwietnia, przekracza 33.000. Ilość dział, zdobytych w tym okresie przewyższa 330.

Echa Rewolucji.

Kongres przedstawicieli armji w Mińsku.

Petersburska agencja telegraficzna donosi: W Mińsku otwarty został w obecności prezesa Dumy państwowej, Rodziarki, oraz ministra wojny, Guczkowa, kongres przedstawicieli armji, walczących na froncie zachodnim. W kongresie udział przyjmowało z górą 1200 przedstawicieli żołnierzy, oficerów, oraz robotników amunicyjnych.

PODZIĘKOWANIE.

Złożywszy w grobie rodzinnym na Powązkach w Warszawie drogie nam zwłoki nieodżałowanego

†
s. p.

JÓZEFA WITKOWSKIEGO

uczujemy obowiązek podziękowania wszystkim, którzy tak licznie oddali ostatnią posługę zmarłemu, odprowadzając drogie na szczytki na miejsce wiecznego spoczynku i składamy niniejszem nasze najserdeczniejsze **Bóg zapłać.** W szczególności zaś dziękujemy przewielebnemu Duchowieństwu w Łodzi i w Warszawie, Radzie Zarządzającej i Dyrekcji Kolei Elektrycznej Łódzkiej za zajęcie się pogrzebem, urzędnikom i pracownikom tejże kolei, Zarządowi, Dyrektorowi i Radzie pedagogicznej Szkoły Handlowej Kupiectwa Łódzkie o, Stowarzyszen u Techników m. Łodzi, pp. mówcom za piękne i serdeczne słowa przy trumnie i za licznie nadesłane wieńce.

W głębokim smutku pogrążona

Rodzina.

Kongres otwarty został przez przewodniczącego Rady robotniczo-wojskowej, postą mińskiego, Posnera, który w przemowie powiedział, że kongres jest symbolem bliskiego połączenia się wojskowych, oraz obywatelskich żywiołów nowej Rosji oraz całkowitej zgody, panującej pomiędzy frontem a resztą kraju. Posner wybrany został przewodniczącym kongresu, zaś szeregowiec Sorokoletow jego zastępcą. Ten ostatni wstąpił na trybunę cały w uzbrojeniu pochodowym z karabinem w ręku, co wywołało burzliwą owację.

Na pierwszym posiedzeniu prezydent Dumy, Rodzianko, wygłosił przemowę, w której powiedział: — „Szczęśliwy jestem, iż mogę oznajmić że powrót do przeszłości jest już niemożliwy. Gwarantuję to wola narodu rosyjskiego. Nie zapominajcie jednak, że wielka wolność nakłada również i wielkie obowiązki wobec ołczyzny. Nie zapominajcie też, że ołczyzna jest w niebezpieczeństwie“.

Rodziczew wzywał wszystkich obecnych do zorganizowania się w wielką siłę, zdolną zwyciężyć, nie tylko wrogów Rosji, ale i wrogów wolności ludowej.

Następnie przemawiali pułkownik francuski Hambon i pewien major angielski.

O zdradę stanu.

BERLIN.— Z Kopenhagi donoszą do „Lokal Anzeigera“: Według wiadomości, nadchodzących z Petersburga, sporządzony przez ministrów sprawiedliwości akt oskarżenia przeciwko byłemu prezesowi ministrów, Stürmerowi, oraz b. ministrowi wojny, Suchomlinowowi, zarzuca obu zdradę stanu. Dowody tego miał zebrać Milukow przy pomocy byłego postą rosyjskiego w Bukareszcie. Stürmer jest dalej oskarżony o to, że zatrudnił Manuilowa, o którego zbrodniczej przeszłości musiał wiedzieć, że przywłaszczył sobie sumy z rozmaitych funduszy; wreszcie, że uprawiał wymuszenie względem różnych banków, czyniąc je odpowiedzialnymi za brak żywności, a następnie proponował im wykupienie się od zarzutów przez złożenie sum znacznie większych. Śledztwo w sprawie Suchomlinowa ukończono już zupełnie. Falszerstwa, dokonane przez niego, tyczą się zwłaszcza dostaw wojskowych. Śledztwo wykazało stosunki skandaliczne nie do uwierzenia. Pewna tancerka odegrała w tej sprawie rolę wybitną.

Skarga na Mikołaja Romanowa.

BERLIN.— Z Kopenhagi donoszą: Według dzienników rosyjskich, do petersburskiego sądu okręgowego wniosł adwokat Goworow skargę przeciwko „Mikołajowi Romanowowi“, za dającą zwrotu strat w sumie 50,000 rb. za to, że w r. 1915 skazano Goworowa na pięcioletnie wygnanie na Syberię za przyjęcie stanowiska radcy prawnego związku kolejarzy.

Rząd a socjaliści rad kalni

Kadeckie „Ruska Wiedomosti“ poświęcają artykuł wstępny stosunkowi obecnemu radykalnych socjali-

stów do rządu rewolucyjnego. Przywódcy skrajnych skrzydeł socjalnej demokracji rosyjskiej poczynili podobno wszystkie możliwe kroki, zmierzające do uzyskania decydującego wpływu na rząd, ale spotkał ich pod tym względem zasadniczy zawód. Dziś radykałowie są podobno zupełnie odosobnieni, podczas, gdy rząd rewolucyjny cieszy się poparciem szerokich sfer robotników umiarkowanych.

Nacjonalistyczne „Nowoje Wremia“, donosząc o skończeniu w Petersburgu strajku w większej części fabryk, oświadcza, iż zakończenie to nastąpiło jedynie wskutek pogroźek, wystosowanych przez delegatów załogi stolecznej do przedstawicieli strajkujących, iż żołnierze samizwrócają się przeciwko strajkującym z bronią w ręku. Wobec pogroźki tej strajkujący postanowili powrócić do pracy. Autorytet rządu tymczasowego nie byłby odniósł pożądanego skutku, bo wpływ rządu na robotników strajkujących był za słaby.

Telegramy.

Nota hiszpańska do Niemiec.

BERLIN, 23.4. Jak donoszą, rząd hiszpański w nowej swej nocie nie stawia żadnych pozytywnych żądań, jeno domaga się ogólnie, aby okręty hiszpańskie, oraz ich załogi były oszczędzane przez niemieckie łodzie podwodne. Według pogłosek, opublikowanie noty tej nastąpi jutro po południu. Przy ocenie noty nie należy zapominać, iż została ona wypracowana przez b. prezesa ministrów Romanonesa.

Konferencja koalicji.

BERLIN, 23.4. — „Voss. Ztg.“ dowiaduje się z Genewy: Głównym punktem narad konferencji koalicji, odbytej w St. Jean de Maurienne, była kwestia pokoju. W konferencji uczestniczyli: francuski ambasador w Rzymie, włoski ambasador w Paryżu, oraz znaczna liczba wyższych urzędników ministerjalnych obu rządów. Konferencja trwała od godz. 9 zrana do godz. 9 wieczorem. Opinia ambasadorów co do manifestacji pokojowych ostatniego tygodnia jest zupełnie zgodna. Co do tego rozesłano do prasy następujący komunikat półrządowy: Zebrani na konferencji politycy koalicji świadomi są prawdziwej wartości wielkiej ofensywy pokojowej, która wyszła z Wiednia, a obecnie gnieździ się pod opieką neutralności skandynawskiej. Na konferencji tej zajmowano się szczegółowo celami wojennymi koalicji, t. j., jak powiada komunikat „Matina“, kompensatami, jakie narody koalicji mają otrzymać w zamian za ofiary przez wojnę wywołane.

Konferencja zajmowała się w dalszym ciągu kwestją grecką. Według informacji pism paryskich, postanowiono zaniechać dalszych skrupułów i poczynić w Atenach kroki decydujące. W związku z tym postanowieniem w prasie obiegają pogłoski, że król Konstantyn będzie

w d. 24 kwietnia, t. j. w dniu jego imienia złożony z tronu. Venizelos otrzymał od mocarstw koalicji pozwolenie ogłoszenia w Grecji republiki

Lesy króla Konstantyna.

WIEDEN 23.4. Nadeszła tu wiadomość z wiarygodnych źródeł greckich, że położenie króla Konstantyna stało się znowu niebezpieczne. Po obaleniu cara, który ze względu na pokrewieństwo dynastyczne popierał króla greckiego, obecnie koalicja zamierza odnieść się bezwzględnie do Konstantyna. Venizelos ma stać się dyktatorem Grecji.

Tajne posiedzenie storthingu

BERLIN. — Do „Vossische Ztg.“ donoszą z Chrystianji pod datą d. 21 b. m.: Dzisiejsze trzecie tajne posiedzenia storthingu norweskiego trwało do godz. 12 min. 30 w nocy. Wynikiem jego będzie podobno, że gabinet Gunara Kundsena pozostanie na stanowisku.

Korespondent „Vossische Ztg.“ zapewnia jednocześnie, że alarmujące pogłoski, obiegające Norwegię, są bezpodstawne.

Telegramy własne.

(Z ostatniej chwili).

Bombardowanie Calais.

PARYŻ, 23.4 (WAT). — Ag. Havasa donosi: „Temps“ dowiaduje się następujących szczegółów o ostrzeliwaniu Calais. W nocy z piątku na sobotę około godz. 12 m. 30 ludność Calais została zbudzona przeraźliwym grzmotem, spowodowanym przez gwałtowne ostrzeliwanie i pęknięcie pocisków w mieście. Okazało się, iż nieprzyjacielskie siły morskie, którym się udało wdrzeć do Pas de Calais, bombardują miasto.

Wiele domów zostało poważnie uszkodzonych. Są też ofiary wśród cywilnej ludności miasta. Ostrzeliwanie trwało 10 minut, w ciągu których następujące jedno po drugim strzały i wybuchy powtarzały się bez przerwy — poczem dały się słyszeć strzały artylerji miejscowej.

Prasa grecka przeciw koalicji.

BERN, 23.4. W. A. T. — Pisma ljońskie donoszą z Aten: Prasa rządowa prowadzi znowu nową kampanję przeciw koalicji z powodu wydania Venizelosowi kilku wysp. Mocarstwom koalicji zarzucają niedotrzymanie danych przyrzeczeń, według których nie należało się już spodziewać żadnego zamachu rządu salonickiego na pozostające pod królewskim zarządkiem miejscowości.

Narady partji niemieckich.

WIEDEN, 23.4. WAT. Doniesienie „Wied. C. i K. biura telegr.“ W ciągu dnia dzisiejszego narady partji niemieckich nad wewnętrznym położeniem politycznym trwają dalej. Wynik ich daje do zrozumienia, iż pozostawienie niemieckich ministrów na swych urządach uważać należy za zapewnione.

W kołach parlamentarnych uwa-

żają, iż zwołanie rady państwa na dzień 30 maja wzięte będzie pod uwagę.

Prasa szwedzka o bitwie na zachodzie.

SZTOKHOLM, 23.4. WAT. — Współpracownik wojenny „Stockholm Dagbladet“ pisze o położeniu wojennym na Zachodzie: defensywa niemiecka prowadzona jest według nowego wprowadzonego przez Hindenburga systemu, który polega na kojarzeniu upartej obrony z małymi cofnięciami frontu oraz gwałtownymi kontratakami. Ciągłe, często niesłychanie drogo okupowane wytrwanie na każdej piędzi ziemi — ustąpiło miejsca dalszemu uginaniu się, które, pomimo nieuniknionych strat terenowych, przynosi tę korzyść, iż utrudnia nieprzyjacielowi wykorzystanie przewagi swej artylerji. Dłuższą pomocą w tego rodzaju prowadzeniu walki są niemieckie siły powietrzne, które obecnie, w przeciwieństwie do bitwy nad Sommeą usiłują odebrać nieprzyjacielowi przewagę w przestworzach. Walki na zachodnim froncie znajdują się w pierwszym stadium, i należy zaczekać na ciąg dalszy, zanim się o nich coś zawiaduje. Hindenburg jest mężem, który stale przygotowuje niespodzianki.

Trudności opałowe Francji.

BERN, 23.4. WAT. Pisma paryskie donoszą, iż z dn. 1 maja podział węgla uskuteczniany będzie jedynie przez ministerjum zaprowiantowania.

Zapowiedź powrotu postą.

BERN, 23.4 (WAT). — „Journal“ donosi z Waszyngtonu: Rząd amerykański wydał hr. Tarnowskiemu gwarantację bezpieczeństwa. Poseł wyjedzie w przyszłym tygodniu.

Delegacja turecka w Berlinie

BERLIN, 23.4 (WAT). — Wielki wezyr turecki Talaat Bey przybył wczoraj do Berlina. W świącie jego znajdowali się: podsekretarz ministerjum spraw zewnętrznych, Reszad Hikmet Bey, sekretarz i tłumacz wezyratu Essad Fuad Bey, major Omar Abdul Kadir Bey, osobisty adjutant Talaata Bey'a i dziekan fakultetu medycznego Akil Muchta Bey. Niemiecki pełnomocnik wojskowy przy ambasadzie w Konstantynopolu, gen. major Lossow towarzyszył temu poselstwu z Konstantynopola do samego Berlina. Delegacja przyjmowana była przez podsekretarza stanu barona v. Stumm'a, radcę tajnego Rensenberga i barona v. Wachendorfa i powitana przez tych panów w imieniu kanclerza Rzeszy i urzędu spraw zewnętrznych. Następnie nadjechał ambasador turecki z całym personelem poselstwa w towarzystwie generalnego konsula Lutti Bey'a, do których przyłączyło się liczne grono tułajskiej kolonii osmańskiej. Wielki wezyr zajął kwatery w hotelu Adler.

Guzzkow na froncie rumuńskim.

PETERSBURG, 23.4. WAT. Doniesienie Pet. Ag. Tel.:

Minister wojny Guczkow przybył do Jass i został przyjęty przez generałów Sacharowa i Leszyckiego oraz innych przedstawicieli armji rosyjskiej na rumuńskim froncie, jak również przez francuską misję wojskową ministra Bratianu i szefa rumuńskiej kwatery głównej. Natychmiast odbyła się pod przewodnictwem Guczkowa narada kierowników armji, w rezultacie której minister wojny przyjął na audiencji delegację oficerów i żołnierzy z odcinka Jass.

Delegaci oświadczyli, iż uważają za swój obowiązek zwyciężyć najeźdźcę za wszelką cenę. Minister odrzekł że jest o tem przekonany i wyjaśni następnie obecne położenie Rosji. Pożatem Guczkow przyjął jeszcze inne deputacje, oraz odbył dłuższą naradę z królem Ferdynandem.

Przed samym odjazdem miała miejsce jeszcze jedna konferencja ministra wojny z dowódcami wojsk.

Torpedowce giną.
BAZYLEA, 24 4 WAT. Według doniesień pism paryskich w Londynie od paru dni niepokoja się wielce losom 4 kontrtorpedowców, które pełniły służbę w Kanale u ujścia Tamizy, a o których już od dwóch tygodni nic nie słyszano. W ciągu tego czasu admiralicia opublikowała o torpedowaniu jednego z tych statków. Opinia publiczna jest zdania, że również pozostałe trzy uważać należy za stracone.

Przeciwko neutralnym
AMSTERDAM, 23 4 WAT. Pomimo przeczących wiadomości w sprawie wywnętrzeń Wilsona — pomiędzy Anglią i Ameryką doszło do porozumienia w celu możliwego ograniczenia wywozu środków żywności do Europy. W sprawie tej Ameryka prowadzić będzie surową kontrolę. Zapasy amerykańskie przeznaczone

są tylko dla koalicji, a nowe zbiory pozostaną do podziału między Stany Zjednoczone a koalicję. Wilson według zdania polityków angielskich robi trudności mocarstwom neutralnym w odwiecie za to, iż nie solidaryzowały się z jego odczwie wojenną

Ofiary.

Zamiast wieńca na grób ś. p. dyr. Józefa Witkowskiego składa L. Kassman na styp. im. J. Witkowskiego przy Szkole Handl. Kupieckiej Łódzkiego rb. 25.

Teatr Polski, — Cegielniana 63.

Jutro w środę, dn. 25 kwietnia r. b. odbędzie się przedstawienie na korzyść Związku Chórów kościelnych katolickich

p. t. Judasz z Kariothu

szuka w 5-ciu aktach (6 obrazach) K. H. Rostworowskiego

Obwieszczenie.

**POLSKA KRAJOWA
KASA POŻYCZKOWA**

rozpoczyna swoje czynności

dnia 26 kwietnia 1917 roku.

Jednocześnie w myśl rozporządzenia, dotyczącego waluty w General-Gubernatorstwie Warszawskiem nastąpi wprowadzenie polskiej marki jako wyłącznego prawnego środka płatniczego.

Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa jest miejscem wypłaty wszystkich władz i uskutecznia wszelkie operacje bankowe, w szczególności:

otwieranie rachunków bieżących i czekowych, przyjmowanie kapitałów na lokacje, kupno i sprzedaż, tudzież udzielanie pożyczek, pod zastaw papierów publicznych i t. d.

Kasy nasze i biura mieszczą się w Warszawie przy ul. Bielańskiej 10/12 i są czynne w dni powszednie od godz. 9-ej do 3-ej.

Zarząd

Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej.

Zakład Kąpielowo-Zdrojowy

Ciechocinek.

Kąpiele solankowe, błotne, kwaso-węglowe, elektryczne i inhalatorjum. Świetne skutki lecznicze. Najtańsze utrzymanie.

Tegoroczny sezon kąpielowy w Ciechocinku rozpocznie się 1-go Maja. Ażeby klasom mniej zamożnym z Król. Polskiego umożliwić korzystanie z kąpeli leczniczych, ceny kart sezonowych i biletów zostały do dnia 10. Czerwca o dużo, w stosunku do cen w głównym sezonie, obniżone. Kąpiel solankowa kosztuje od 0,50 Mk. do 1,50. Mk. kąpiel błotna elektryczna i kwaso węglowa od 2,00. Mk. do 3,00 Mk. Bilety dzieciinne kosztują mniej-więcej połowę.

Sezon wstępny od 1 Maja do 1 czerwca.

Sezon główny od 1 czerwca do 1 października.

CESARSKI ZARZĄD KĄPIELOWY.

Do wynajęcia

Dotychczas przez 4 klas. Szkołą Handlową T-wa Szerzenia Wiedzy Handlowej zajęte lokale na 2 i 3 piętrze w domu przy ulicy Długiej № 45, są do wynajęcia od dnia 1 lipca 1917 r.

Blizsza wiadomość Długa № 47

**Warsz. skc. Tow. Pożyczkowe
na zastaw ruchomości
(Lombard skcyjny)**

Oddziały Łódzkie: I ul. Zachodnia № 31 II Pasaż-Majera 11 (r. Stenkiwicza 23) zawiadamiają, iż 12 maja 1917 r. i dni następnych odbywać się będzie w sali licytacyjnej przy ulicy Zachodniej № 31.

LICYTACJA

celem sprzedaży zastawów nieprolongowanych, we właściwym czasie a zastawionych w Oddziale I Zachodnia № 31 i w Oddziale II Pasaż Majera № 11 (Stenkiwicza 23). Podczas licytacji prolongata zastawów wystawionych na licytację przyjmowaną nie będzie. Wykaz numerów zastawów podlegających sprzedaży, będzie ogłoszony w „Nowym Kurjerze Łódzkim”. Procent należy już wpłacać. 136—

Akuszerka

z dyplomem Cesarskiej Akademii medycznej w Piotrogradzie, praktykująca 20 lat przy ulicy Piotrkowska 132 w podw.

Zarząd Tow. Akcyjnego Browaru Parowego

Sukcesorów

K. Anstadta

w Łodzi,

ma zaszczyt zawiadomić, że w dniu 22 maja r. b. o godz. 4 po południu, przy ulicy Srebrnej pod Nr. 34, odbędzie się:

29-te Ogólne Zebranie

Porządek dzienny:

- 1) Sprawdzenie i potwierdzenie sprawozdania i bilansu za 1916 rok.
- 2) Zatwierdzenie planu działalności i budżetu na rok 1917.
- 3) Wybór dwóch dyrektorów.
- 4) Wybór komisji rewizyjnej na rok 1917.
- 5) Wnioski akcjonariuszów.

Panowie akcjonariusze, zyczący sobie wziąć udział w powyższym zebraniu, raczą złożyć w zarządzie Towarzystwa, nie później jak do dnia 15 maja r. b. swe akcje, lub kwity depozytowe na takowe, z wyszczególnieniem numerów i wskazaniem odnośnych państwowych lub przez państwo koncesjonowanych instytucji kredytowych.

Złożone akcje i kwity depozytowe będą zwrócone paonom akcjonariuszom po odbytem wyżej wymienionem zebraniu.

O ileby powyższe Ogólne Zebranie w oznaczonym terminie nie doszło do skutku, odbędzie się drugie w dniu 5 czerwca r. b. które bez względu na liczbę złożonych akcji, będzie prawomocnem.

SZKOŁA TECHNICZNA

w Łodzi, Pańska 9 róg Zawadzkiej.

Kurs przygotowawczej klasy obejmują następujące przedmioty: arytmetyka i algebra w zakresie kursu 3-ich klas szkół średnich, przyroda i geografia, jęz. polski i niemiecki, rysunki, kreślenie i kaligrafia rondo. Zapis kandydatów do tej klasy odbywa się bez egzaminu codziennie między 3—6. Do specjalnych klas przyjmujemy kandydatów i kandydatki po zdawaniu odpowiedniego egzaminu lub za świadectwem szkolnym. Kończący szkołę otrzymuje dyplom pomocnika inżyniera budowy, mechaniki lub elektrotechniki. Nauka teoretyczna i praktyczna. Całkowity kurs trwa 3 lata. Blizszych informacji udziela kancelarja między 3 — 7 codziennie.

Cebula zytawska jeszcze nadeszła po 24 rb. za funt —

i inne nasiona sprzedają taniej składy

L. Jasińskiego

w Łodzi ul. Andrzeja 10 i w Łęczycy, do czasu wyczerpania tego importu.

OGŁOSZENIA DROBNE:

Akuszerka Marja Kubicka przyjmie ul. Piotrkowska № 199—7

Adam Pietrzyk zgubił paszport niemiecki wydany z Łodzi:

Bardzo ważne kupiłę sztuczne zęby i połamane oraz szczęki złoto i kwity lombardowe. Ul. Nowa Cegielniana № 10 m. 13. M. KOHN. Przyjmuje od 10—6 po popołudniu Urzędowo dozwolone.

Krowa dobra dojna z trydniowym cielcem do sprzedania. Pabianice — ul. Lutnierska № 13

Mebie sprzedam tanio, stołowy za biulet, sypialnia dębowa, salonik machoniowy. Piotrkowska 139-9.

Maria Nowakowska zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi

Pierwszorządny krawiec damski E. Rudzki, Piotrkowska № 17 (parter). Szyje elegancko kostjmy od Mk. 10. Falta od Mk 8, Suknie od Mk. 2. Nowe żurnale nadeszły jak również poleca najmodniejsze fasony papierowe. Obstalunki wykonywa się w przeciązu 24 godzin.

Prosiaci 3 miesięczne rasowe drzewa są do sprzedania. Zachodnia № 43.

Paszport niemiecki zaginął na imię Wandy Bniak wydany w Łodzi

Rozalia cichanier zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi

Sąd gminny 6 uczastku pow. Łódzkiego. Skradziono wyrok z sądu gminnego na sumę 15 rubli pod № 697. 6 lutego 1913 roku Józef Szczepiański. Stare Boicicie,